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Vorwort zur 2.Auflage

Verehrte Leserinnen und Leser,

das Europäische Steuerrecht umfasst alle steuerrechtsbezogenen Vorschriften des
Europäischen Unionsrechts sowie die Normen des nationalen Steuerrechts, die Eu-
roparechtsbezug aufweisen. Im ersten Teil unseres Werks wird das steuerrechtsrele-
vante Primär- und Sekundärrecht (insbesondere EUV, AEUVund die Richtlinien)
kommentiert, im 2. bis 4. Teil werden die Auswirkungen des EU-Rechts auf das
nationale Recht (auf die direkten und die indirekten Steuern und auf das Verfah-
rensrecht) erläutert.

Die 1. Auflage ist von dem Adressatenkreis des Werkes sehr freundlich auf-
genommen worden; der Versuch, mit dieser komprimierten Gesamtdarstellung des
europäischen Steuerrechts etwas Neues zu wagen, hat sich gelohnt (Tappe, DStR
29/2019). Die dynamische Entwicklung dieses Rechtsgebiets machte bereits nach
drei Jahren eine Überarbeitung und Aktualisierung des Werkes erforderlich. In der
nunmehr vorgelegten 2. Auflage wurde das bewährte Konzept der Vorauflage bei-
behalten.

Das europäische Steuerrecht gleicht noch immer einer Großbaustelle, auf der an
vielen Stellen gleichzeitig gearbeitet wird. Ganz im Vordergrund der Entwicklun-
gen im Sekundärrecht stehen Regelungen zur Missbrauchsverhinderung und zur
(ergänzenden) Amtshilfe. Wesentliche Stichworte sind BEPS, ATAD und DAC. So
nimmt das Anti-BEPS-Umsetzungsgesetz die Änderungen der EU-Amtshilfe-
Richtlinie auf und trifft weitere Maßnahmen gegen Gewinnkürzungen und -ver-
lagerungen, insb. durch die Ausweitung von Dokumentationspflichten, die Daten-
erhebung, den automatischen Datenaustausch, die Änderung des Finanzkonten-
Informationsaustauschgesetzes und die Versagung der KapESt-Entlastung. Das
ATAD-Umsetzungsgesetz enthält u. a. eine Neuregelung zur Vermeidung hybrider
Gestaltungen und zur Wegzugsbesteuerung. Die DAC-Richtlinie schließlich regelt
die grenzüberschreitende Amtshilfe und einen verpflichtenden Informationsaus-
tausch zur Missbrauchsvermeidung.

Am 17. Juni diesen Jahres ist Prof. Dr. Andreas Musil verstorben. Er war von An-
fang an an der Entstehung und Umsetzung dieses Werkes beteiligt und hat ganz
maßgeblichen Einfluss auf die Konzeption dieses Werkes und seine inhaltliche Aus-
gestaltung genommen – vor allem als Herausgeber, aber auch als Autor der von ihm
verfassten Texte. Er war die (an-)treibende Kraft – bei der Gewinnung der Autoren,
bei der (handwerklichen) Durchführung des Projekts, bei der Abstimmung und
Zusammenführung der einzelnen Teile. Ohne sein Engagement in der Sache und
seine überaus freundliche, verbindliche und gewinnende Art bei der Einbindung
der Autoren in das Projekt wäre dieser Kommentar kaum zustande bekommen.
Das gilt auch für die nunmehr vorgelegte 2. Auflage. Prof.Musil hat trotz seiner
schweren Krankheit an allen Arbeitsschritten noch intensiv mitgewirkt, selbst am
Vorwort und an den (Autoren-)Korrekturen. Sein Verlust trifft uns hart und unvor-
bereitet, er wird uns sehr fehlen. Autoren und Verlag werden versuchen, das Werk
in seinem Sinne fortzusetzen.

Auf besonderen Wunsch von Prof.Musil ist diese Auflage dem Andenken an
Dieter Birk (gest. 30.Mai 2021) gewidmet, der das Werk angeregt und dessen Ent-
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stehung in jeder Hinsicht unterstützt und gefördert hatte. Die besondere Beziehung
zwischen Prof.Musil und Prof. Birk kommt auch darin zum Ausdruck, dass
Prof.Musil noch am 30.Mai 2022 an dem Gedächtnissymposium für Prof. Birk an
der Humboldt-Universität auf dem Podium zum Thema „Der Leistungsfähigkeits-
gedanke und die Entstrickung im Spiegel der europäischen Freizügigkeitsrechte“
mitgewirkt hatte.

Unser spezieller Dank gilt unserem Lektor, Herrn Franz Greiling und den Mit-
arbeitern des Verlags für die überaus angenehme Zusammenarbeit und die ganz aus-
gezeichnete Betreuung unseres Werks.

Wir hoffen sehr, dass auch die 2. Auflage das Wohlwollen und den Zuspruch der
Leserschaft finden wird. Hinweise und Anregungen nehmen wir dankbar auf; sie
dienen der kritischen Reflexion und der weiteren Qualitätsverbesserung.

August 2022 Herausgeber und Verfasser
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Vorwort 1.Auflage 2018

Verehrte Leserinnen und Leser,

wie bereits Ludwig Schmidt 1982 im Vorwort zur 1. Auflage des EStG-Kom-
mentars feststellte: Die Verwegenheit, dem geneigten Publikum einen neuen Kom-
mentar anzubieten – und dann noch einen zum Europäischen Steuerrecht – lässt
sich rational kaum erklären, am ehesten vielleicht noch aus dem eigenen Wunsch
nach einer auf praktische Bedürfnisse konzentrierten, aber gleichwohl möglichst
umfassenden, aktuellen und einsichtigen Erläuterung.

Der vorliegende Kommentar ist mit „Europäisches Steuerrecht“ überschrieben.
Vor 25 Jahren wäre angesichts dieses Titels gefragt worden, ob es ein solches
Rechtsgebiet überhaupt gebe. Diese Frage dürfte nicht mehr zu stellen sein. Mitt-
lerweile ist das Europäische Steuerrecht zum etablierten Fachgebiet innerhalb der
Steuerrechtswissenschaft geworden, das mehr und mehr Eingang in die Lehre fin-
det. Eine steigende Anzahl von Publikationen mit diesem Titel legen Zeugnis von
der wachsenden Bedeutung des Europäischen Steuerrechts ab.

Aber warum ein Kommentar? Das Europäische Steuerrecht wird gerade nicht
durch eine abgeschlossene Kodifikation oder einen scharf abgrenzbaren Bestand an
Normen definiert. Vielmehr ist der Gegenstand des Europäischen Steuerrechts zer-
klüftet. Zu ihm zählen alle steuerrechtsbezogenen Vorschriften des Europäischen
Unionsrechts sowie alle Normen des nationalen Steuerrechts, die einen Europa-
rechtsbezug aufweisen. Unter wissenschaftlichen Prämissen lässt die Heterogenität
der Materie eine Ordnung und Systematisierung des Normbestandes und dessen
komprimierte Aufarbeitung angezeigt erscheinen. Andererseits sucht der Praktiker
und Rechtsanwender nicht handbuchartige Übersichten, sondern erwartet kon-
krete normbezogene Lösungsangebote.

Dem möchte das vorliegende Werk Rechnung tragen. Es ist ein Kommentar im
besten Sinne. Alle Informationen werden strikt norm- und tatbestandsbezogen dar-
geboten; die Darstellung folgt einem einheitlichen Kommentierungskonzept. Das
einheitliche Konzept bildet gleichzeitig die Klammer für das (gesamte) heterogene
Normmaterial, das europäische Primärrecht, das europäische Sekundärrecht und
das betroffene nationale Steuerrecht. Wir hoffen, dass es gelungen ist, Ihnen leicht
auffindbare Informationen zu den auftretenden Problemfällen zu liefern und dabei
wissenschaftlichen Standards zu genügen.

Ganz herzlich danken wir Dieter Birk, der das Werk angeregt und in der Entste-
hung begleitet hat. Weiterhin danken wir Frau Hannah Bittner, die das Werk zu-
nächst als Lektorin betreut hat, sowie unserem jetzigen Lektor, Herrn Franz Grei-
ling, für die hervorragende Betreuung und Umsetzung des anspruchsvollen
Projekts. Nicht zuletzt danken wir dem Verlag C.H. Beck und dem Verlagsteam
für die sehr gute Zusammenarbeit.

Für Hinweise und Anregungen aus der Leserschaft sind wir stets dankbar. Wir
hoffen, dass das Werk einen festen Platz im Kreis der Kommentare zum Steuerrecht
finden wird.

Im Dezember 2018 Die Verfasser
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